
 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  35   Del  26-06-24 

 
  

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di 

giugno alle ore 17:30, convocato dal Presidente, si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di Prima convocazione in 
seduta pubblica in presenza o in via telematica.  

 
PRESIEDE il sig. Salotti Viola in qualità di Presidente  
 
Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i 

Consiglieri:  
 

   Tagliaferri Francesco P Cerbai Francesca P 
Salotti Viola P Bartolini Amos P 
Rosari Ettore P Carlà Campa Filippo P 
Banchi Lorenzo P Bonanni Rebecca P 
Marsili Elena P Pieri Sandra P 
Giannelli Alessandro P Bacciotti Laura P 
Innocenti Roberto P   
   
I  PRESENTI sono n.  13 e gli ASSENTI n.     0. 
 
Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni : 
   Gasparrini Marco P 
Braschi Cristina P 
Salsetta Emiliano P 
   
 

PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE, Dr.ssa Dupuis Maria 
Benedetta, incaricato della redazione del verbale. 
 
 
 

Oggetto: CONVALIDA  DEGLI  ELETTI ED ESAME DELLE CONDIZIONI 
  DI ELEGGIBILITA' E INCOMPATIBILITA' 
   
                   



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

 ai sensi dell’art. 40, comma 2, TUEL, nei Comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti, la prima seduta è convocata dal Sindaco sino 
all’elezione del presidente del Consiglio, come previsto dallo statuto 
comunale all’art 22; 

 è Consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale 
ai sensi dell’art. 73 TUEL, con l’esclusione del Sindaco neoeletto e dei 
candidati alla carica di sindaco, proclamati consiglieri ai sensi del comma 
11 del medesimo art. 73; 

 dal verbale delle operazioni redatto dalla Adunanza di Presidenti di 
Sezione per le elezioni comunali, datato 10 giugno 2024, risulta essere 
consigliere anziano la Sig.ra Viola Salotti per aver ottenuto n. 2376 voti 
di preferenza nella lista n. 2 Obiettivo Comune Francesco Tagliaferri 
Sindaco, che ha riportato n. 26611 voti validi; 

DATO ATTO che dal verbale delle operazioni redatto dalla Adunanza di 
Presidenti di Sezione per le elezioni comunali, datato 10 giugno 2024, risultano 
essere proclamati eletti:  

a) alla carica di sindaco: Francesco Tagliaferri; 

b) alla carica di Consigliere Comunale: 
 
SALOTTI VIOLA (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO TAGLIAFERRI 
SINDACO) 
  
ROSARI ETTORE (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO TAGLIAFERRI 
SINDACO) 
  
BANCHI LORENZO detto PACIO (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO 
TAGLIAFERRI SINDACO) 
  
MARSILI ELENA (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO TAGLIAFERRI 
SINDACO) 
  
GIANNELLI ALESSANDRO (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO 
TAGLIAFERRI SINDACO) 
  
INNOCENTI ROBERTO detto LUPO (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO 
TAGLIAFERRI SINDACO) 



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-06-2024 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

   
CERBAI FRANCESCA (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO TAGLIAFERRI 
SINDACO) 
  
BARTOLINI AMOS (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO TAGLIAFERRI 
SINDACO) 
 
 
CARLA' CAMPA FILIPPO (FILIPPO CARLA' CAMPA SINDACO VICCHIO 
VIVE) 
  
BONANNI REBECCA (FILIPPO CARLA' CAMPA SINDACO VICCHIO VIVE) 
  
PIERI SANDRA (FILIPPO CARLA' CAMPA SINDACO VICCHIO VIVE) 
  
BACCIOTTI LAURA (FILIPPO CARLA' CAMPA SINDACO VICCHIO VIVE) 
 

RICHIAMATO l’art. 41, c. 1, TUEL, il quale dispone che nella prima seduta il 
Consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché 
non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti 
a norma del capo II titolo III del succitato TUEL e dichiarare la ineleggibilità di 
essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la 
procedura indicata dall’art. 69 del medesimo TUEL e nel caso siano presentate 
opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà 
essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 

PRESO ATTO che, non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di 
causa di ineleggibilità o incompatibilità nei confronti dei neo eletti; 

INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali 
cause di ineleggibilità o di incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati 
eletti, precisando che, nel caso siano presentate opposizioni da parte dei 
Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto 
alla convalida degli altri consiglieri; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 TUEL, i Consiglieri entrano in 
carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena 
adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-06-2024 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

DATO ATTO che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata a 
termine dell’art. 61 del T.U. 16.5.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere 
Comunale a seguito della consultazione dell’8-9 giugno 2024; 

VISTE le dichiarazioni rese dai Consiglieri e dal Sindaco anche in merito 
all’assenza degli stessi di conflitti di interessi, anche potenziali;  

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1 
TUEL, dal Responsabile del Servizio; 

VISTO il parere di non rilevanza contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 
1 TUEL, dal Responsabile del Servizio; 

VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio 
comunale; 

Con voti  
Presenti n. 13 
Favorevoli 13 
Contrari 0 
Astenuti 0 

DELIBERA 

di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e conseguentemente 
convalidare ad ogni effetto, a norma degli artt. 55 e seguenti del TUEL: 

1) l’elezione di Francesco Tagliaferri a Sindaco del Comune di Vicchio; 

2) l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere Comunale: 
 

SALOTTI VIOLA (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO TAGLIAFERRI 
SINDACO) 

 
ROSARI ETTORE (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO TAGLIAFERRI 
SINDACO) 

 
BANCHI LORENZO detto PACIO (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO 
TAGLIAFERRI SINDACO) 
  



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-06-2024 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

MARSILI ELENA (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO TAGLIAFERRI 
SINDACO) 
  
GIANNELLI ALESSANDRO (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO 
TAGLIAFERRI SINDACO) 
  
INNOCENTI ROBERTO detto LUPO (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO 
TAGLIAFERRI SINDACO) 
   
CERBAI FRANCESCA (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO 
TAGLIAFERRI SINDACO) 
  
BARTOLINI AMOS (OBIETTIVO COMUNE FRANCESCO TAGLIAFERRI 
SINDACO) 
 
CARLA' CAMPA FILIPPO (FILIPPO CARLA' CAMPA SINDACO VICCHIO 
VIVE) 
  
BONANNI REBECCA (FILIPPO CARLA' CAMPA SINDACO VICCHIO 
VIVE) 
  
PIERI SANDRA (FILIPPO CARLA' CAMPA SINDACO VICCHIO VIVE) 
  
BACCIOTTI LAURA (FILIPPO CARLA' CAMPA SINDACO VICCHIO VIVE) 
 

Successivamente, con voti 
Presenti n. 13 
Favorevoli 13 
Contrari 0 
Astenuti 0 
 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, c. 4, TUEL, al fine di procedere con tempestività agli 
adempimenti connessi con il presente atto. 

 
 

 



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-06-2024 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il SEGRETARIO COMUNALE 
Salotti Viola              Dr. Dupuis Maria 
Benedetta 
 
(Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i e 
norme collegate) 
  



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-06-2024 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
C.C. N. 35   Del  26-06-24 

 
 

 
Oggetto: CONVALIDA  DEGLI  ELETTI ED ESAME DELLE CONDIZIONI 

  DI ELEGGIBILITA' E INCOMPATIBILITA' 
   
   

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 1 - SERVIZI 
INTERNI GENERALI ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 
18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola regolarità 
tecnica, sulla proposta in oggetto. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Malcontenti Manetti Lucia 
 

 
documento firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 
 
Li, 20-06-24 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del servizio di Ragioneria 
dichiara che la presente deliberazione non è rilevante sotto il 
profilo contabile. 

 
     IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 
     Silenu Marta 
 

 
documento firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 
 


